
DIÁRIO OFICIAL DO 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra – ES, terça-feira, 03 de setembro de 2024 - Edição: 266 - Legislatura: 19ª 

1 

 

PORTARIA Nº 836, DE 30 DE AGOSTO DE 2024 

 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Suplementar 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições que lhe confere 

a Lei nº 5.920 de 27 de dezembro de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar, nas 

seguintes dotações orçamentárias, nos limites máximos 

indicados: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 

Crédito Adicional 

Tipo Crédito: Suplementar 

Unidade Orçamentária: Câmara Municipal da Serra  

Detalhamento: 01.031.0041.2.235.3.1.90.11.45 – Férias – 

Abono constitucional 

Valor: R$ 150.000,00 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 

art. 1º decorrerão de anulação, no mesmo valor do crédito 

adicional suplementar, dos seguintes detalhamentos. 

Fonte de Recurso 

Tipo Fonte: Anulação Dotação 

Unidade Orçamentária: Câmara Municipal da Serra 

Detalhamento: 01.031.0041.1.234.4.4.90.52.48 – Veículos 

diversos 

Valor: R$ 150.000,00 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 837, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Pabllo Silva Souza para exercer o cargo de 

provimento em comissão de Agente de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia 

03/09/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 838, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 30, 

inciso V, da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar a servidora Luciane Silva Sant’Ana, 

ocupante do cargo em comissão de Agente de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível II, para responder 

como Chefe de Gabinete de Representação Parlamentar – 

Nível I, considerando o afastamento do titular Paulo Cesar 

de Souza, em férias no período de 05/09/2024 a 

04/10/2024. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 839, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 30, 

inciso V, da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar a servidora Maria Eduarda Passos da 

Silva, ocupante do cargo em comissão de Auxiliar de 

Gabinete de Representação Parlamentar – Nível II, para 

responder como Chefe de Gabinete de Representação 

Parlamentar – Nível I, considerando o afastamento da titular 

Luana da Conceição Magalhães, em férias no período de 

05/09/2024 a 04/10/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

   

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 840, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 30, 

inciso V, da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar a servidora Cynthia Ribeiro de 

Albuquerque, ocupante do cargo em comissão de Adjunto 

de Gabinete de Representação Parlamentar – Nível II, para 



Serra – ES, terça-feira, 03 de setembro de 2024 - Edição: 266 - Legislatura: 19ª 

 

2 

 

responder como Chefe de Gabinete de Representação 

Parlamentar – Nível I, considerando o afastamento do 

titular Caio Dias Luciano, em férias no período de 

09/09/2024 a 08/10/2024. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

   

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 841, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 30, 

inciso V, da Resolução nº 278/2020, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o servidor Jeferson Severino Ribeiro, 

ocupante do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 

Coordenação de Licitações e Contratos, para responder 

pela Coordenação Administrativa, considerando o 

afastamento do titular Eduardo da Silva Matos, em férias no 

período de 05/09/2024 a 04/10/2024. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 842, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 30, 

inciso V, da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar a servidora Josielem do Nascimento Sousa 

Alves, ocupante do cargo em comissão de Chefe de 

Gabinete da Procuradoria-Geral, para responder pela 

Coordenação de Comunicação, considerando o 

afastamento do titular Rauvany Gonçalves Correa, em 

férias no período de 05/09/2024 a 04/10/2024. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

   

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 843, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 30, 

inciso V, da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar a servidora Débora Simões de Aguiar 

Lima, ocupante do cargo em comissão de Chefe de 

Gabinete do Controle Interno, para responder pela 

Controladoria  Interna, considerando o afastamento do 

titular Anderson de Oliveira Litig, em férias no período de 

05/09/2024 a 04/10/2024. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

   

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 844, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 30, 

inciso V, da Resolução nº 278/2020, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar a servidora Letícia Reis Pimentel, 

ocupante do cargo em comissão de Assessor Técnico 

Setorial, para responder pela Coordenação de Apoio ao 

Munícipe, considerando o afastamento do titular 

Carpegiani Teixeira Castello, em férias no período de 

16/09/2024 a 05/10/2024. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

   

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 845, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 30, 

inciso V, da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o servidor Hugo Zanon Soares, ocupante 

do cargo efetivo de Assessor Técnico Legislativo, para 

responder pela Coordenação Legislativa, considerando o 

afastamento do titular Lucas de Souza Leal, em férias no 

período de 16/09/2024 a 05/10/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

   

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 846, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Andreia Magalhães de Oliveira para 

exercer o cargo de provimento em comissão de Auxiliar de 



Serra – ES, terça-feira, 03 de setembro de 2024 - Edição: 266 - Legislatura: 19ª 

 

3 

 

Gabinete de Representação Parlamentar – Nível II, a partir 

do dia 03/09/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 847, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Grazielly Pasqual Marques da Silva para 

exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de 

Gabinete de Representação Parlamentar – Nível I, a partir 

do dia 03/09/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-09-02T16:32:42-0300
	CAMARA MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124




